
 

Comune  
di Castelnuovo del Garda 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 61 del 09-05-2025 

 
COPIA 

 

N°61 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
SETTORE AFFARI GENERALI 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

O G G E T T O 
 

OGGETTO ATTO DI INDIRIZZO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 
SPORTIVI EXTRA BANDO PROGETTI 2025 PER INTERVENTI UNA 
TANTUM 

 
Oggi  nove del mese di maggio dell'anno  duemilaventicinque alle ore 13:00, convocata 
in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:  
 

  Presenti/Assenti 
Sandrini Davide SINDACO Presente 
Fiorio Silvia VICESINDACO Presente 
Loda Massimo ASSESSORE Presente 
Massari Matteo ASSESSORE Presente 
Pagnotta Domenico ASSESSORE Presente 
Tenero Elena ASSESSORE Presente 
 

     6    0 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO  Incerti Claudia il quale accerta presso la sala municpale, la presenza dei 
partecipanti alla seduta. 
 
Sandrini Davide nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

IL SINDACO 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 

  



CASTELNUOVO DEL GARDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 61 del 09-05-2025  

 

OGGETTO ATTO DI INDIRIZZO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 
SPORTIVI EXTRA BANDO PROGETTI 2025 PER INTERVENTI UNA 
TANTUM 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Proponente: Sandrini Davide 

 
PREMESSO che sono state eseguite tutte le procedure di legge previste per la fattispecie 
a cura del competente ufficio; 
 
RICHIAMATO l’art. 12 della Legge 241/1990 che prevede la predeterminazione, da parte 
della Pubblica Amministrazione, dei criteri per la concessione dei contributi finanziari a 
terzi; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 30 dicembre 2020 ad 
oggetto: "Approvazione nuovo regolamento comunale per la concessione di contributi 
economici, patrocini e altri benefici a soggetti diversi dalle persone fisiche"; 
 
RICHIAMATA, altresì, la deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 2 luglio 2024, con la 
quale si provvedeva all’approvazione delle linee programmatiche di governo relative alle 
azioni e ai progetti da realizzare nel corso del mandato amministrativo, in conformità al 
disposto dell’art. 46 del Decreto Legislativo 267/2000; 
 
RICORDATO l’impegno e l’interesse da parte dell’Amministrazione comunale a sostenere 
attività di particolare rilievo sociale e culturale, finalizzate alla promozione e allo sviluppo di 
iniziative con scopi sociali, culturali, educativi e ricreativi, tese, anche, alla valorizzazione 
del Comune e del territorio; 
 
RICHIAMATI gli artt. 33, ultimo comma, e 118, ultimo comma, della Costituzione, 
rispettivamente in materia di Sport e Sussidiarietà; 
 
VISTE le istanze di Unione Polisportiva Castelnuovo del Garda, prot. 1952 del 21/01/2025 
e di Circolo la Bandiera, prot. 1884 del 21/01/2025, rispettivamente concessionari degli 
impianti sportivi comunali di Castelnuovo-Sandrà e degli impianti sportivi comunali di 
Oliosi, tendenti ad ottenere un contributo economico comunale per interventi straordinari 
agli impianti comunali loro in concessione; 
 
VALUTATE le istanze e considerate meritevoli di accoglimento, da parte 
dell’Amministrazione comunale, di beneficiare di un contributo economico per 
l’organizzazione e la realizzazione dei nominati progetti e ritenuti proporzionati al peso 
delle iniziative gli importi richiesti; 
 
DATO ATTO che detti contributi verranno corrisposti in base a quanto previsto dall’art. 7 
"modalità di erogazione", del succitato Regolamento, approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 59 del 30 dicembre 2020; 
 
RITENUTE, pertanto, le iniziative in argomento meritevoli di accoglimento; 
 

PROPONE 



CASTELNUOVO DEL GARDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 61 del 09-05-2025  

 
1. di prendere atto di quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono 

integralmente richiamate; 
2. di approvare, conseguentemente, un atto di indirizzo per un contributo di euro 

17.580,00= a favore Unione Polisportiva Castelnuovo del Garda, per un progetto 
risultante ad oggi già concluso e rendicontato, e di euro 25.850,00= a favore di 
Circolo la Bandiera, ancora in itinere, aventi entrambe sede a Castelnuovo del 
Garda, rispettivamente per gli interventi straordinari per riparazione danni grandine 
etc. e per rifacimento campo da calcetto; 

3. di dare atto che la somma complessiva di euro 43.430,00 =, da destinare a favore 
delle Associazioni, per la realizzazione dei lavori, troverà imputazione al pertinente 
cap. 1280.9, “contributi agli investimenti”, che presenta la necessaria capienza; 

4. di demandare al Responsabile del Settore Affari Generali tutti i provvedimenti 
conseguenti il presente provvedimento; 

5. di dare atto, inoltre, che la liquidazione del predetto contributo avverrà, per il solo 
circolo la Bandiera, secondo le modalità indicate dall´art. 7 "modalità di 
erogazione", del succitato Regolamento, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 59 del 30 dicembre 2020, e nel caso specifico ai sensi del comma 2: 
"per la realizzazione di progetti o iniziative che richiedono la disponibilità di liquidità 
finanziarie può essere erogata, sulla base del preventivo di spesa, un’anticipazione 
del valore del 70% del contributo concesso. La quota residua sarà erogata a 
conclusione dell’iniziativa su presentazione di apposita domanda a cui andrà 
allegata la relativa rendicontazione, debitamente corredata della documentazione 
giustificativa”, integralmente invece per Unione Polisportiva Dilettantistica 
Castelnuovo del Garda, in quanto il progetto è già stato concluso e debitamente 
rendicontato; 

6. di dare atto, anche, che, nella fattispecie di cui al presente provvedimento, come 
dichiarato dagli istanti, il contributo concesso sarà assoggettato alla ritenuta IRES 
del 4% (ex IRPEG) prevista dall´art. 28 del DPR 600/73 per il Circolo La Bandiera 
ma non per l’UPD di Castelnuovo del Garda; 

7. di dare atto, infine, che il contributo in argomento, rimane escluso dal campo di 
applicazione dell'IVA se e in quanto assimilabile alla tipologia della contribuzione a 
fondo perduto, posta al di fuori di un rapporto contrattuale, non costituendo un 
corrispettivo per un servizio reso (come da artt. 3 e 4 del DPR 633/1972, si rinvia 
anche alle risoluzioni dell'Agenzia delle Entrate n. 183 dell’11 giugno 2002, n. 77/E 
del 13 maggio 1999 e n. 268 del 6 agosto 2002), le cui condizioni dovranno essere 
dimostrate dallo stesso beneficiario del contributo; 

8. di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del Decreto Legislativo n.267/2000, considerato che un progetto è 
già stato ultimato e l’altro è in itinere; 

9. di trasmettere copia della presente alle Associazioni. 
 
  



CASTELNUOVO DEL GARDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 61 del 09-05-2025  

 

OGGETTO ATTO DI INDIRIZZO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 
SPORTIVI EXTRA BANDO PROGETTI 2025 PER INTERVENTI UNA 
TANTUM 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta come sopra presentata; 

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art. 
49, comma1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 (T.U. Enti Locali), così come 
sostituito dall´art. 3, comma 1, lettera b) del D.L.174/2012 convertito nella L. 213/2012; 

A voti unanimi legalmente espressi: 

DELIBERA 

DI APPROVARE la proposta come sopra presentata nella parte narrativa che si intende 
qui di seguito integralmente trascritta. 

Inoltre, con votazione unanime, separata e favorevole: 

DELIBERA 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 134, comma 4^, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. (T.U. Enti Locali), 
considerato che un progetto è già stato ultimato e l’altro è in itinere. 

 
  



CASTELNUOVO DEL GARDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 61 del 09-05-2025  

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 
SPORTIVI EXTRA BANDO PROGETTI 2025 PER INTERVENTI 
UNA TANTUM 

 
 

REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
Eventuali annotazioni: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 09-05-25 
Il Responsabile del servizio 

Guzzi Enrico 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



CASTELNUOVO DEL GARDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 61 del 09-05-2025  

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 
SPORTIVI EXTRA BANDO PROGETTI 2025 PER INTERVENTI 
UNA TANTUM 

 
 

REGOLARITA' CONTABILE 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole di regolarità contabile; 
 
Eventuali annotazioni: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 08-05-25 
Il Responsabile del servizio 

Serpelloni Katia 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



CASTELNUOVO DEL GARDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 61 del 09-05-2025  

 

OGGETTO ATTO DI INDIRIZZO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 
SPORTIVI EXTRA BANDO PROGETTI 2025 PER INTERVENTI UNA 
TANTUM 

 

La presente deliberazione: 
 
 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 
267/2000. 
 
 diverrà esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.lgs. 267/2000 trascorsi 10 giorni 
dalla data di pubblicazione. 
 
Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO 
sig. Sandrini Davide  Incerti Claudia 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 
  



CASTELNUOVO DEL GARDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 61 del 09-05-2025  

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 61 del 09-05-2025 

 
 

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 
SPORTIVI EXTRA BANDO PROGETTI 2025 PER INTERVENTI 
UNA TANTUM 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata in data odierna all’albo on-
line del Comune come previsto dall’art 124 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, con numero 
533 e vi rimarrà per 15 giorni (salvo specifiche disposizioni di legge). 
 
 
 
Castelnuovo del Garda li 13-05-2025 
 
 L'INCARICATO COMUNALE 
 Bedotto Angela 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MODULO PER ATTESTAZIONE COPIA CONFORME 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
  
 __________________________________ 
  
 



CASTELNUOVO DEL GARDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 61 del 09-05-2025  

 


